
Z:\INCARICHI E CONTRATTI\Collaborazione a Progetto\Contratti Prestaz.d'opera\2021-2022\SUPP PSICO SCUOLE 
RETE\determina_sportello_RETE_2022.doc 

 
 

Oggetto: Determina per conferimento incarico professionale di un servizio di sportello per 

l’ascolto, il sostegno, l’assistenza psicologica ad alunni e genitori in 7 scuole della “rete 
per sportelli di ascolto nelle scuole”. 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 04/11/21 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

 

VISTO il progetto presentato “Sportello di ascolto”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/18 e in particolare gli art. 43, 44 e 45 contenente le 

norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’ampliamento 

dell’Offerta Formativa; 

 

VISTO il D.lgs 165 del 30 agosto 2001 (articoli 5 e 7), modificato dal D.lgs di attuazione della 

Legge n. 15 del 04/03/2009, sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e 

sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui 

conferire contratto di prestazione d’opera per l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 6 del 14/3/19 di approvazione del regolamento 

determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi dell’ 

art 45 c 2 D.I. 129/18 (art 3 del regolamento interno - D.I. 28 agosto 2018, n. 129, art. 45 

c.2 lettera h) – Contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti); 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 5 del 10/02/2022 di approvazione del programma 

annuale per l’e.f. 2022 

 

TENUTO CONTO che l’I.I.S- “L. Einaudi” è individuato come scuola capofila della rete di scuole 

denominata “RETE PER SPORTELLO DI ASCOLTO NELLE SCUOLE”; 
 

CONSIDERATO che tra le finalità della rete è prevista l’attivazione di un servizio di sportello 

per l’ascolto, l’assistenza e la consulenza psicologica ad alunni, genitori e docenti negli istituti 

cremonesi che formano la rete e cioè: I.I.S. “L. Einaudi”, I.I.S. “A.Ghisleri”, Istituto 

Comprensivo Cremona Uno, Istituto Comprensivo Cremona Due, Istituto Comprensivo 

Cremona Tre, Istituto Comprensivo Cremona Quattro, Istituto Comprensivo Cremona Cinque.. 
 

VISTA la comunicazione del Comune di Cremona relativa al contributo per il diritto allo studio 

2022, assegnato alla scuola capofila I.I.S. “L.Einaudi”, finalizzato alla realizzazione e 

all’attivazione di tale specifico servizio di sportello per l’ascolto negli istituti cremonesi che 

formano la rete; 

 

PRESO atto che l’attività dell’IIS “Stanga” è nella rete, ma collegata come attività autonoma; 

 

VISTO che tali servizi per essere efficaci devono essere assicurati da figure di psicologo con 

provata esperienza di consulenza nel campo dei minori multiproblematici ed una consolidata 

preparazione nel campo dell’età infantile e adolescenziale e delle problematiche connesse 

 

CONSIDERATO il protocollo di Intesa sottoscritto in data 16/10/2020 tra il Ministero e il 

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

69
 -

 2
4/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



Z:\INCARICHI E CONTRATTI\Collaborazione a Progetto\Contratti Prestaz.d'opera\2021-2022\SUPP PSICO SCUOLE 
RETE\determina_sportello_RETE_2022.doc 

 
 

Consiglio Nazionale Ordine Psicologi ed in particolare l’articolo 2 punto 2.2 

 

ACCERTATO l'impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso 

l’istituto e che non sia in conflitto con il ruolo svolto all’interno dell’istituto 

 

DETERMINA 

 
 di avviare una selezione per il conferimento di un incarico finalizzato alla realizzazione 

del progetto rete per sportelli di ascolto nella scuola; 

 Di esplicitare l’oggetto dell’incarico nell’avviso di selezione ove verranno riportati -i 
requisiti necessari per partecipare alla selezione; 

- i compiti; 

- modalità di realizzazione; 

 
 Di prevedere che le candidature, per essere accettate, riguardino l’attuazione 

dell’attività per tutte le scuole della rete; 

 di stabilire come costo orario massimo omnicomprensivo la somma di € 45,00 orarie; 

 di ripartire pertanto, in base a tale costo orario massimo sostenibile, le ore degli 
istituti come segue: I.I.S. “L. Einaudi” (39 ore), I.I.S. “A.Ghisleri” (28 ore), Istituto 

Comprensivo Cremona Uno (28 ore), Istituto Comprensivo Cremona Due (28 ore) 
Istituto Comprensivo Cremona Tre (28 ore), Istituto Comprensivo Cremona Quattro 
(28 ore), Istituto Comprensivo Cremona Cinque (28 ore), per un totale di complessive 
n. 207 ore; 

 di provvedere ad aumentare in proporzione le ore per istituto qualora il costo orario 
sia minore di € 45,00 

 di imputare la spesa sul programma annuale 2022 al progetto P2 progetti ambito 
umanistico e sociale – voce di destinazione p24 help; 

 di procedere all’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 di riservare all’amministrazione la facoltà di non aggiudicare la selezione; 

 di individuare nel Dirigente Scolastico il Responsabile del procedimento; 

 di pubblicare l’avviso di selezione sul sito dell’Istituto 

Il Dirigente Scolastico 
Prof Nicoletta Ferrari 

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

69
 -

 2
4/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA


		2022-05-24T12:00:32+0200
	FERRARI NICOLETTA




